Nicolaus vero Papa primus hanc poenitentiam iniungendam præscripsit^h; nimirum, vt vno anno intra ecclesiam Dei consistant: secundo vero anno intra ecclesiam Dei sine communionem maneant: tertio vero anno ecclesiam Dei ingrediantur, & inter audientes assent, sine oblatione; non manducantes carnes, neque bibentes vinum, præter Natiuitatis, & resurrectionis dominicæ dies. Quarto præterea anno (si huiusmodi rebus tribus annis eorum fructuosus fuerit, potius labor) communioni fidelium restituantur, totaque poenitentis intentione spondentes talia se ulterius nunquam committuros, corpus & sanguinem Domini suscipere mereantur; & vsque ad septimum annum tribus mensibus mada diebus sine vsu carni, & vini potatione maneant poenitentes.

A quibus autem, & quomodo ecclesie, quæ hereticorum calamitosissimo, & deploratissimo tempore prædatorum, spoliata, & destructa fuerunt, restitui, reparari, & refici debeant, pulcherrime, & doctissime præcipitur.

clarissimus Iuriscōsulcus Petrus Peckius in libro suo de sacrosanctis & catholicis Christi ecclesiis reparandis, & reficiendis anno 1573. edito, ad cuius diligentem lectionem omnes hortor; in quo inter alia tradit; quod ecclesia habeat tacitam hypothecam in bonis eius, qui eam laesit, destruxit, vel spoliavit, pro restitutione rerum ablatarum, damnoque illato^a: quicumque etiam aliorum & bonorū postea possessores fiāt; adeo ut etiā si remissio, seu abolitio delicti à Principe impetretur, iuramen quāsitō, & hypothecae ecclesiae nullum inde praesudicium generetur^b. Deinde quod magistratus, qui directionem ecclesiarum non impediuit, dum potest, ad reparationem, & restitutionem eiusdem tenetur^c: Quia negligere, cum quis potest perturbare sacrosanctos, nihil aliud est, quam favere: nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori desinit occurrere^d. De hac quoque reparatione, & restauratione nonnulli in alio nostro tractatu; De malorum horum temporum causis, & remediis, deque diuinis officiis libere peragendis, diximus^e.

Rebus de causis, & quomodo interdum res ecclesiae alienari possint. C. P. XV.

Leo Papa vniuersis Episcopis per Siciliam constitutus legem super alienatione rerum ecclesiae praescribens^f: Sine exceptione, inquit, decernimus, ne quis Episcopus de rebus ecclesiae suae quicquam donare, vel commutare, vel vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, & cum totius cleri tractatu, atque consensu id eligat, quod non sit dubium profuturum ecclesiae. Episcopus rebus ecclesiae tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur. Irrita enim Episcoporum venditio, & commutatio rebus ecclesiasticis erit absque omnium * conuientia, & descriptione clericorum domus urbium, vel castrorū, quae ecclesiae plus incommodi, quam utilitatis afferunt, nec rectoribus ecclesiarum vendere, vel commutare. Ex qua epistola vim legis habente, & pro iure seruanda^g, constat: res ecclesiae regulariter, & generatim alienari non posse, sicut supra demonstratum est;